uso ogni diligentia et sollecitudine possibile et spero per il principio di settembre in ogni modo mettermi in cammino, non essendomi possibile farlo prima per la falta de muli, carriaggi et cavalcature necessarie per il mio traino che mi è bisognato provedermene a Lione, in Lorena et altre parti che mi ha portato, et porta più dilatione di quel che desiderei, et ho di bisogno : pure spero che tutto sarà in ordine per il tempo suddetto, et visto la buona speranza che Vostra Signoria Illustrissima mi dà di poter essere in breve consolata da Sua Maestà della gratia del castello di Piacenza per il Signor Duca mio, et con quanta amorevolezza per ciò impieghi l'opera, sua godo nell' animo persuadendomi che avanti la mia partita possi venirmi questa tanto ragionevol satisfatione, et io stessa si come diedi à esso Duca la nuova della reintegratione di Piacenza, così anco sia quella che lo faccia hora di detta gratia et concession del castello, et con ciò consolarlo in tante afflitioni che si trova con le quali mi maraviglio come si possi sustentare. Io non posso credere che Sua Maestà mosso à pietà dello stato suo, et considerato i meriti della lunga et fidel servitù mia et di mio figlio, non ci sia benigno et liberal di tal gratia, di che tante volte mi è stata data intentione, et per la quale, si come Vostra Signoria Illustrissima dice. non vi è causa ragionevole per dilatarla, ma si bene occasione di eseguirla presentemente per dar segno al mondo della satisfatione che Sua Maestà tiene dei miei servitii et della confidenza che ha di mio figlio et di tutta la casa, il che quanto importi a noi et sene debbia far conto Vostra Signoria Illustrissima con la sua prudentia molto ben lo può conoscere : et seben come hò detto tengo per fermo che à quest' hora, con il buon mezzo di Vostra Signoria Illustrissima Sua Maestà per sua infinita bontà si sarà degnata favorirmene, accio consolata et satisfatta mene vadia a casa, come devo per tante ragioni sperare, pure in caso che non fussi seguiot non lasserò di pregarla, come faccio instantissimamente, si contenti adoperarsi con ogni caldezza et far ogni opera perche conseguisca il giusto mio intento, di che resterò à Vostra Signoria Illustrissima insieme con tuta la casa eternamente obbligata.

Ringratio quanto più posso Vostra Signoria Illustrissima delle buone nuove che li è piaciuto darmi della salute di Sua Maestà et persone Reali che piacerà à Iddio conservarli in essa così lungo tempo quanto dai suoi devoti et veri servi et da me soprattutto li è desiderato.